# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **De iustitia et iure - Cod. Ettenheim-Münster 197**

**Bach, Iacobus**

**[S.l.], 1636**

Sectio I.

[urn:nbn:de:bsz:31-117148](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-117148)

# SECTIO I.

## De iniustitia iudicij temerarij.

Ubi de suspitione, dubitatione, opinione &c.

Pro excludenda terminorum nota iudicium temerarium dicitur  
 qd in malis sufficienter fundato fit. huius a. assignantur plures  
 gradus qui ad ipsum reducuntur. primus est dubitatio, cum dicitur  
 dubitatio de probitate, & probitate aliterius, dubitare a. &  
 neutri parti adherere sed suspensere assensum, unde, Artes  
 3. metaph. cap. 3. comparavit huiusmodi dubitantem huiusmodi ligato  
 qui ad neutram partem fit prodehere. 2do gradus est fugi-  
 tio quando huiusmodi in alteram partem inclinatur, & tunc determinate  
 assentitur, sed hoc quandoque inclinacionem seu assensum incho-  
 atum quatenus probabiliter iudicat latere ibi aliquid fundatum  
 ad opinandum. 3tio est opinio seu assensus determinatus  
 de re ipsa, cum formidare tunc vel actuali vel saltem radicali,  
 quatenus si huiusmodi interrogaretur an res illa est certa, responderet  
 sibi non esse certam, imo fortasse non ita esse prout ipse existimat.  
 haec etiam opinio appellari solet aliquando suspicio, & ita  
 videtur vulgari nomen suspitionis a S. Thoma. in pres. art. 3.  
 Accurrit tunc suspitionem coniter accipi pro opinione mali,  
 nam opinio boni non dicitur suspicio sed existimatio, hinc  
 etiam est qd dicitur aliquis suspitione laborare & in suspi-  
 cionem venire, qd semper reperitur in malam partem.  
 4to gradus est assensus firmus, hoc est, sine formidine explicita  
 vel implicita. 5to denique est iudicium externam seu sententia  
 condemnatoria seu extoritur prolatum. hi omnes gradus sicut  
 terra cum omni superant, sic maiora exigunt. fluitas ut vitio  
 carcant. Omnis itaq; quinto qui pertinet ad solos iudices,  
 de quibus postea coram dicemus, nunc de quatuor primis pro-  
 ponemus breuiter aliquas assertiones.

Prima ergo assertio sit: Iudicium temerarium  
 firmum, qd pertinet ad 4tum gradum supra positum, est peccatum  
 mortale contra Iustitiam, si fiat cum plena aduertentia & sit  
 de malo graui nisi proximi. Porro si fiat cum aduertentia  
 plene, qd saepe excusantur huiusmodi iudicia pp defectum  
 affecti

Sectio I.

peccati voluntarij, ad malitiam e. gravem iudicij portet  
Hoc adverteas plene. iudicium est temerarium, hoc, sine  
sufficiens iudicio e. de malo gravi proximi adhuc velit iudi-  
care vel n̄ prohibeat illud.

In hac conclusio conveniunt videri Theologi in  
pres. dicta g. 60. art. 3. Ibi primo ex Scriptura Matth. 7.  
& Luca 6: nolite iudicare, & n̄ iudicabimini, nolite condem-  
nare, & n̄ condemnabimini, q̄ idem confirmant Patres Asi-  
lici, Ambrosij dicitur a Lesno lib. 2. cap. 29. num. 11. quibus  
add. eundem Augustinum tract. 90. in Joan. Ratione  
item ibi primo: q̄ unusquisq̄ h̄t ad propriam famam retinen-  
dam apud alios. Et sicut peccant contra Substantiam tollendo  
illam apud alios per detractionem, sic etiam tollendo apud  
normales per iudicium temerarium. Sed q̄ hac iudi-  
cia parant ex se contemptum proximi, imitantur eis, hono-  
rem externum & multa alia commoda, ex quo fit hoc gra-  
vissime ferre quando vident se ab alio temere iudicari &  
& condemnari, etiam iudicium n̄ iudicant in detractionem  
externam. videtur a. huius peccati pertinere ad octavum  
preceptum Decalogi de n̄ dicendo falso testimonio in proximo,  
qui e. temere iudicat iam apud se aliquid temere proximo  
imponit.

Obijci primo: infamia quam aliquis contrahit  
ex iniusta revelatione sui criminis ad apud unum virum probum,  
a quo n̄ timetur ulterius provalgandum, n̄ e. semper malum peccati  
mortale in revelante, ut docent Ciceronius, Petrus Navarrius, & Cor-  
duba apud Lessium lib. 2. cap. 11. num. 68. Et nec iudicium  
temerarium in se gravi est peccatum mortale, cum apud unum  
solum iudicatum amittatur fama proximi sine periculo eul-  
gatis. Et primo transeat huius, & negatur conseq: nam in pri-  
mo casu n̄ imponitur & crimen falsum, ut suppono, sed revelatur  
verum; in 2do. e. imponitur falsum vel certe cum levi fedito,  
& quidem imponere crimen falsum grave est apud unum  
solum semper e. peccatum mortale, in si sentia. Ita dicit  
Lessius in ubi supra & in pres. cap. 29. num. 12. Et r̄o est q̄  
q̄ h̄t eadem sit fama, qua in utroq̄ casu amittitur, minor e.  
q̄ in iniuria auferre famam quando datur verum fundamentum quam  
sine fundamento auferre. facit h̄t dicitur 2do. ne-  
gandus huius in contraria & veriore sentia, de quo dicemus infra  
Diss. 4.

Obijci

Et in modo occultis horum in vera sententia, atq. deo ignorandum  
nobis in hac parte, addit tñ infra: et si suspiciones vitas non  
ponit qd hōis rursus, in iura tñ, de, definitivas formasq. sentias  
contingere debent, s. c. ubi huiusmodi non suspiciones comprehendere  
vult videtur assensu oēs formidolosos, quos condistinguit a iudicio  
forma, qd videtur excludere oīm formidolam.

Potes: quando excusentur hi assensu formidolosi  
a culpa gravi? Re ex huthoribz proxime adductis plures  
loquit vtiliter, hoc tñ videtur nimium receptoribz. Valentia  
ubi supra excusat a peccato gravi quoties hō ita assentitur  
vt licet actu sponte nō formidet, ita tñ d. dignitate, et si ita  
interrogaretur an id certo credit, responderet nequaquam se id  
certo credere, hanc e. vocat formidolam in pōte morali & pro-  
pinq. addit tñ postea id regulariter verum e., aliquando tñ  
eum illa etiam formidolam pōte peccari graviter qd enormitatem  
rei quam de proximo opinamur. Sed d. b. dicit tunc  
excusari eos assensu a culpa gravi quando aliquis nō assentitur  
voluntarie, sciens & videns insufficientiam fundi ad sentien-  
dum male de proximo, e. tñ ex malitia volens ita opinari.  
Ceterum hoc ipsum sano modo, illigi debet, <sup>rer</sup> minimum e. erit  
qd aliquis sciens & advertens, insufficientiam fundi, velit ad huc  
ita male opinari de alio, & qd tñ hōies hoc nō solum agre  
ferunt, sed etiam quando alij leuiter & sine vllō examine credunt  
quod male de ipis in mentem venit. Deniq. sicut in  
alij materis sufficit ad contrahendam culpam gravem providere  
periculum gravis nocementi proximo inferendi, nō video cur  
etiam in hac mōte nō sufficiat ad culpam gravem qd aliquis  
advertat, sed idem examinasse potest, & sufficientiam motiuo-  
rum quae sūt ad assentiendum, e. aliunde per illum assensum  
exponit periculo laedendi tenore famam proximi in re gravi,  
tunc, inquam, si neglecto examine motiuorum peccat ad  
assentiendum, nō video cur debeat excusari a culpa gravi licet  
nō sciat positive voces e. insufficientes ad essendum.

Dator quidem presentis excusari eiusmodi as-  
sensum formidolorum a culpa gravi, tum qd minor iniuria  
fit per talem modum assensus, quam per formam & sine formi-  
dine, atq. deo requiritur gravior mōte, ad contrahendam culpam  
gravem, tum etiam qd qui ex leuibz inditijs formidolam assen-  
titus hi plerumq. affectionem voluntatis qua imperat talem  
amant formam, non sicut ad formam assensum fieri requiritur  
gia

ria affectio voluntatis cohibentes formidinem et impe-  
 rantis assensum formum ubi motum n h't eandem  
 rei credenda, sic etiam in presenti ad iudicandum pro-  
 mittere et sine formidine malam proximam abq fundito rei  
 euenti requiritur mala affectio voluntatis qua cogit infertur assensu  
 E ideo forsan. S. Thomas ex q' qua frequentig dixit hoc iudicia n contingunt  
 formal' ee mortalia n vero coetern, nisi velis S. Thomam in primo  
 gradu quem amgnavit egime solum de debito de inspecto, solum a-  
 ponit in illo primo gradu quando hoc ex leuib' indicijs incigit dubi-  
 tate et hoc dicit ee veniale peccatum. De assensu a. formidoloso  
 affecto e opinatus agit art. 9g<sup>ti</sup> ut mox videbimus.

Tertia assertio sit. De suspitione idem fore dicendum  
 ac de assensu opinatus formidoloso, aliqando e. pp enormi-  
 tatem rei, quam suspicamus pot ee peccatum grauis, ut si de viro  
 sapienti e affecto sine fundito suspicetur ee haereticum, fornicarium,  
 vel quid simile. regulariter tñ erit culpa venialis e exum-  
 ber etiam facilis, quam assensu opinatus pp imperfectionem quam  
 ht e minorem iniuriam quam continet e pp. minor' iudicia qua  
 sufferunt ad suspiciendum, sicut n sufficiunt ad iudicandum.

Restat de dubitab' an sit etiam peccatum dubi-  
 tare, de probitate proximi, de quo S. Thomas art. 9. ubi ait  
 dubia circa personas semper ee in meliorem partem interpretan-  
 da. circa hoc a. Satim occurrit dubium quoniam S. Thomas hoc  
 art. 9. contemnet absolute, e sine distinctione dubia de probitate  
 proxa, cum articulo praecedenti dixerit solum ee veniale quando  
 sine firmitate opinatur malum alienum, cum tñ niny dicitur  
 ee dubitare quam opinari, nam per dubium suspicamus assen-  
 sum, per opinionem vero assentimur e iudicamus malum proximi.  
 Propter hoc mihi verisimile e S. Thomam art. 9. egi-  
 g'it de dubio ex leuib' indicijs e cura imperfectione seu ex  
 suspitione, mane a. art. 9. agere de dubio e opinione,  
 deliberata, quam dicit ee culpam, h' definendo gradum culpas,  
 q' aliquando fit ee grauis aliquando leuis, ut dicimus e iudicamus.

Loquendo ergo de dubitab' orta ex leuib' indicijs  
 sit Quarta assertio: De ipsa eodem fore modo sentien-  
 dum ee cum proportione, sicut de suspitione e opinione ex leuib'  
 indicijs, nam adeo leuis pot ee iudicia e adeo graue, q' ee ma-  
 lum de quo dubitatur, ut hoc ignim dubitare sit grauis iniuria  
 ut si de hoie sapienti e affecto aliquis dubitaret an ee Todomi-  
 tius, q' dicit eum semel loquentem cum iuvene. . . tñi tamen  
 cum

cum proportione, quia minor iniuria fit per meram dubitationem,  
quam per assensum opinativam, & fortasse quam per suspensionem,  
& ideo minora indicia sufficiunt ad excusandam dubitationem  
a culpa gravi, adverte tamen aliquando potest nos occurrente  
hinc inde motuo suspendere licite, cum assensum, tunc a non  
dubitamus proprie de probitate alterius, h. e. suspendimus assen-  
sum quod vim quam nobis inferat illud motuum leve, sed quia  
volumus attendere ad alia obiecta nec volumus expendere tempus  
in examinando utroque motuo que nobis occurrunt an sint levia  
vel sufficientia ad dubitandum. Dubitatio ergo, de qua  
in presenti loquimur, est quando positivum <sup>indicium</sup> dubitans rem esse dubiam  
vel suspendimus assensum, quasi partim consentientes motuo illo  
levis quod nobis proponitur contra proximi probitatem.

Loquendo denique de dubitatione seu opinione, orta  
ex indicio probabilitatis, queri potest: an quando adsunt talia indicia,  
licet non sint evidenter, liceat dubitare positivum de probitate  
actionis alienae vel etiam opinari probabiliter contra illam. de  
quo sit Quinta assertio. Quando adsunt motiva non levia,  
sed quae prudenter relinquunt rem dubiam, licet non positivum, du-  
bitare seu iudicare rem esse dubiam hoc videtur manifestum,  
quia nemo racionabiliter tunc potest conquiri quod id quod dubium est ego iu-  
dicem dubium esse, sicut & nemo potest conquiri, ne quando adsunt  
motiva sufficientia ad iudicandum aliquem esse peccatorem iudi-  
cetur peccator, ita a fortiori non potest conquiri iudicetur dubium  
esse id quod vere dubium est ad quod assertivum sit motiva suffici-  
entia.

Ultima assertio sit, quando utrinque suppetunt motiva  
probabilia, non licet iudicare positivum positivum praesum, sed debemus  
vel suspendere assensum, vel iudicare bonum. hanc intendit  
S. Thomas dicto art. 4. & tenent cuncti Authores citati. ratio autem  
est, quia in dubio nemo est condemnandus nec infamandus & dum res est  
dubia & utrinque probabilis, non debemus inclinare magis in eam par-  
tem quae est contra proximum, sed magis debemus eripere tui in bona  
existimacione, quam apud nos habet.

An vero teneamus tunc positivum iudicare, cum  
probium, an sufficiat non iudicare improbum, veris videtur hoc edum  
sufficere, nemo est obligatus tunc ut in iudicio geulatio ex-  
ponat se periculo errandi, quam implectorem si debet subire, imo  
iuxta regulam prudentiae est vitare illud periculum quantum fieri  
potest, sic e. B. Maria Virgo non habebat eos assensum de rebus, sed solum  
de.

de probabilitate vel probabilitate, ob id indicabat in actu signato  
 salpene deo assentum circa rem ipsam, q̄ faciat etiam Angelz  
 in se obis quae evidentem h̄ cognoscant. immo ergo poterit hoc  
 tunc iudicare, solum de probabilitate, utriusq; partis nihil deter  
 minate, asserendo de ipso obito directo.

Quando igitur dicitur eē obligacōm inseparandi dubia  
 in meliorem partem, illigiter primo negativē, seu de debito quōdā  
 specificacōm, hoc eē, h̄ interpretandi in partem deteriorē aut indi  
 candi pro parte benigniōri si videretur sit. 2do illigitur  
 practice, eē quōdā effectum, hoc eē, eē debitum exhibendi exte  
 rioꝛ ea munera eē obsequia, erga illum ac si eum quibum ex  
 istimamus, h̄ debemus e. siml. probacōe, certa, condempnare, aut  
 practice, eē quasi convictum eum punire. Coeterum, negari h̄ p̄t  
 quin iuxta, proportionem dubij eē probabilitatis pars merito minus  
 aliquantulum reverentia interna eē externa, erga ipsum, h̄ eē dignz  
 eē tanta reverentia, qui h̄ bonitatem dubiam, quanta qui certam h̄  
 eē indubitam. sicut etiam in foro externo reus h̄ manifestē  
 convicto cogitur adhuc subterere, poenam aliquam extraordinariam  
 eē minorem pro quantitate, eē proportione dubij eē indiciorum qua  
 sit contra ipsum.

Potes primo: an quando sunt vndiq; motiva  
 probabilia sit peccatum grave iudicare probabiliter contra poenam  
 prestando p̄ assensum probabilē eij delicto? Rō eē quidem  
 peccatum, h̄ tñ videri culpam mortalem, q̄ exhibentibz eum modz  
 motivis potius licite iudicare, probabile eē tale delictum, seu potius  
 iudicare, probabilitatem delicti in actu signato, ut vndiq; parum  
 a. adit supra eummodi iudicium aliud p̄ iudicium quo directe  
 cum formidine eē probabiliter iudicetur ipsum delictum, nemo e.  
 multum a p̄re fortet neq; conpeteret sanguinem de gravi castrum;  
 q̄ postquam iudicetur reflexe, probabile eē eij delictum, iudicet  
 etiam directe, per assensum opinativum eē formidolosum ipsummet  
 delictum. Et h̄ sufficit ille assensu ad m̄am culpā gravē.

Potes 2do: que sit m̄a gravis talis ut iudicium  
 temerariū de illa, hoc eē sine reflexe h̄ fēndo sit peccatum  
 mortale. Aliqui dicunt m̄am gravem eē quando temere iudi  
 camz aliq̄ peccatum mortale de proximo. hac tñ regale fallit  
 in multis. primo q̄ aliqui s̄ de quibz iudicare aliquam culpam  
 mortalem h̄ sit mortale, ut si de milite profano iudicet velle  
 se vindicare ab eo a quo aliam accepit. 2do fallit, q̄ aliqua  
 s̄ peccata venialia que si temere iudicas de aliq̄, peccabis  
 gravi-

de delictum  
 per suspensionem  
 de delictum  
 occurrentes  
 in, hoc a. n.  
 obis assensu  
 lenis de q̄  
 tunc tempus  
 tūa nōt lenis  
 q̄ de q̄  
 non eē dicitur  
 metus illo  
 m.  
 opinione, ora  
 talia iudicium,  
 arbitrate  
 illam. De  
 h̄ lenis,  
 postquam de  
 in manifestum,  
 um eē ego in  
 dō dicitur  
 dicitur vidi  
 aliud delictum  
 ua sufficit.  
 ctur vctm  
 dō dicitur  
 eē vndiq;  
 h̄. rō a.  
 um rō eē  
 in eum per  
 tūm in h̄  
 q̄ eum  
 hoc dicitur  
 talia eē  
 aliq̄, imo  
 peccatum eij  
 eē vndiq;  
 q̄

22 graviter, ut si de viro valde religioso & sancto indices temere  
sunt ambrosium vel frequenter mentiri. 3<sup>to</sup> qd aliqui s<sup>u</sup> defectu  
incomparabiles, quos si temere credas de aliquo peccabis graviter,  
ut si de viro primario temere credas esse ignobilem & parentes  
habuisse infama plebis, aut si de illis vel innocuo temere  
iudices esse ignavum & impitum. Ratio. a. vultus, qd sicut  
detractio externa tunc est culpa gravis quando auferitur apud  
ardentes fama in re gravi, ita iudicium temerarium est grave  
quando apud ipsum iudicantem auferit opinionem gravem alicuius  
cuiuscumq; generis sit fama illa que auferitur, hoc est. aggre-  
ferunt pati detrimentum fama in se sibi materijs. nulla  
ergo alia potest regula p<sup>ro</sup> assignari nisi quae datur ad cognoscendam  
gravitatem detractiois, cum hoc t<sup>u</sup> discriminet qd gravior  
fortasse m<sup>o</sup>da requiratur ad gravitatem iudicij interni, hoc est  
pe. magis molle ferunt auferri tibi bonam existimacem &  
per detractioem eternam, quam per solum iudicium internum.

Potes 3<sup>to</sup> qd: quae sint iudicia levia ad hoc ut iudi-  
cium dicatur fieri ex levis conjecturis? R<sup>o</sup> ille quae  
h<sup>u</sup> faciunt rem ad minus probabilem. Dices: appu probabile h<sup>u</sup>  
sufficit ad condemnandum rem, nam vnicus testis cuiuscumq;  
sit auctoritatis, h<sup>u</sup> sufficit ad rei condemnacem. R<sup>o</sup> neg  
otiam sufficere motulum probabile ad credendum delictum  
alienum, si h<sup>u</sup> adest moralis existimacem, differentia t<sup>u</sup> est hoc, qd  
iudicium externum est condemnacem per tertiam sine plena pro-  
babi erit peccatum grave p<sup>ro</sup> gravi detrimentum qd infert, gra-  
vius est & notabiliter condemnari ad poenam quam crediti delin-  
quentem; iudicium vero interij probabile denominatum,  
quando d<sup>u</sup> adest fundtu probabile, h<sup>u</sup> est peccatum grave, ut dix-  
imus, qd h<sup>u</sup> infert notabile detrimentum illud iudicium supra  
hoc qd est iudicare de reo probabilitate in actu signato, ut dictum  
est. Adde ad levioris poenam imponendam sufficere aliquid non  
vnum testem, ut docet Lessig infra cap. 30. num. 31.

Potes 4<sup>to</sup>: utrum sit iudicium temerarium  
credere id qd audio ab uno teste? R<sup>o</sup> ponderandas est circum-  
stantias personae testificantis, & illij contra quam testificatur,  
temporis, loci, modi, testificantis &c. talis est. p<sup>ro</sup> est m<sup>o</sup>da &  
persona est, ut faciat rem moraliter certam, quam h<sup>u</sup> suffice-  
ret ad forum externum, qd iure canonico & civili requiruntur  
duo testes ad plenam probacem, sufficeret t<sup>u</sup> ad hoc ut sine ulla  
temeritate etiam veniali credatur delictum alienum. frequenter  
t<sup>u</sup> h<sup>u</sup>

si n̄ sufficiat unig testimonium nisi alijs administrabilis adiunctur, 36.  
conducat. e. ad minuendam culpam iudicij temerarij, quando. e. p̄ona  
testifians facit veri plenam formam, vel certe n̄ notabiliter d̄cipit  
a plene sue. n̄ e. etiam notabiles iniuria credere. pp̄ illig testimonium,  
etiam si firmiter e. sine formidine creditur.

¶ Primo lex aduertendum e. eum S. Thoma dicto art.  
4. ad 3. q̄ licet n̄ liceat interpretari rem dubiam in partem dete-  
riorem definiendo, expedit tñ eā ita interpretari per quadam  
suppositionem, hoc e. ita nos gerere in procedendo e. in adhiben-  
do remedium, ac si q̄ ille aliq̄ eēt iniquus, hoc e. pacto superiores  
e. Pralati nihil mali de subditis presumunt, ita tñ debent pro  
illis inuigilare, ac si veri mali eēt.

## SECTIO II.

### Quomodo peccet Iudex in usurpatione iudicij sine debita scientia?

A iudicio interno tranreamus iam ad iudicium externum, q̄ e.  
proprium munus iudicis. requiruntur. e. in iudice ante actum  
iudicij duo potissimum, nempe scia sufficiens, e. iurisdictionis legi-  
tima. De utraq̄ agendum nobis e., e. p̄nc̄ de scia, de qua sit  
Prima cōditio. Qui petit aut suscipit munus iudicandi  
quo ita indignus e. ut sit verisimile aliq̄ notabile detrimentum  
inde creaturum, peccat mortaliter. haec e. cōditio, quam docet  
Nauary in manuali cap. 215. num. 32. Antonij 3. p. 2. art. 9.  
cap. 2. in princ. e. 2. p. tit. j. cap. 99. §. 4. Gebriel in q̄.  
dist. 15. q. 6. notabili 2. Bulgor de Paz p̄missis in l. tauri-  
num. 164. e. alijs cōiiter. Ratio a. e. clara, q̄ n̄ ming tenetur  
Iudex ad bonam rei muneris administrationem quam Medicus, Chi-  
rurgus e. alij similes, qui tñ tenentur abstinere ab ijs officijs si n̄  
hant eam peritiam que requiritur ad bene e. utiliter ea exequen-  
do, q̄ ut aliq̄ notabile detrimentum litigantibz accidere, sine  
in iustitia litis, sine in expensis iustis pp̄. Iudicis ignorantiam  
culpabilem, de totum iudicij imputatur eum obligare restituendi.